
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 
 

Rep. n. 17/2020                                                                                                                           Fascicolo: 7.3/2020/7 

Oggetto: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud, ai 
sensi dell’art. 11, comma 2, delle n.t.a., del Progetto esecutivo del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” in 
Comune di Milano (deliberazione immediatamente eseguibile). 

Addì 25 settembre 2020, alle ore 10.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco 

Agricolo Sud Milano nella consueta sala delle adunanze  

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 

1. Pantaleo Rosario (Vice Presidente) 

2. Branca Paolo 

3. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange  

4. Colombo Linda Assente 

5. Del Ben Daniele  Assente 

   

 

6. Durè Luca 

7. Festa Paolo 

8. Lozza Paolo 

9. Olivero Dario 

10. Uguccioni Beatrice Luigia Elena  

 
 

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città 

Metropolitana esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio metropolitano Rep. n. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Adozione 

e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi dell’art. 

170 D.lgs. 267/2000” e Rep. n. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del 

Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco metropolitano n. 60 del 04/05/2020 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022 della Città metropolitana di Milano; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 
 
 

0165996 | 29/09/2020



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 2 

 

Oggetto: Parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco Agricolo Sud, ai 
sensi dell’art. 11, comma 2, delle n.t.a., del Progetto esecutivo del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” in 
Comune di Milano (deliberazione immediatamente eseguibile). 

RELAZIONE TECNICA: 

per l’espressione del parere di conformità al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano 

su provvedimenti che riguardino il territorio del Parco, ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. b) della l.r. 30/11/1983, 

n. 86, nonché ai sensi dell’art. 11, comma 2, della n.t.a. del P.T.C. del Parco riferito agli interventi esecutivi di 

iniziativa pubblica dei comuni ricompresi nei territori del Parco Agricolo Sud Milano.  

Premessa 

La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo Sud 

Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e 

la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 

ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina del Parco 

Agricolo Sud Milano” indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, recupero paesistico e 

ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree esterne con i sistemi di verde 

urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, qualificazione e potenziamento delle 

attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa dell’ambiente da parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato da un Piano Territoriale di Coordinamento (di seguito 

P.T.C.), approvato con d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di tutelare 

l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro-silvo-colturale del territorio e del ruolo da essa 

assunto quale elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché di orientare e guidare 

gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione del paesaggio, tutela delle 

componenti della storia agraria. L’articolo 1, comma 5, dispone che le previsioni urbanistiche del P.T.C. del Parco 

siano immediatamente vincolanti per chiunque, siano recepite di diritto negli strumenti urbanistici generali dei 

comuni interessati e sostituiscano eventuali previsioni difformi che vi fossero contenute. 

Il territorio compreso nel perimetro del parco regionale Parco Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto 

bene paesaggistico, tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142, lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

* * * 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 54/2013 del 11/12/2013 l’Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano 

aveva espresso il proprio parere di competenza in merito al Progetto del “Parco agricolo del Ticinello – 1° lotto” 

condizionando la realizzazione dell’intervento ad alcune richieste tecniche riguardanti principalmente la scelta delle 

specie e i modelli vegetazionali da mettere a dimora e rimandando al procedimento di Autorizzazione paesaggistica 

reso, successivamente, con Autorizzazione Dirigenziale n. 30/2016 del 05/02/2016. 

L’Amministrazione comunale di Milano – Direzione Quartieri e Municipi, Area Verde, Agricoltura e Arredo urbano, 

Unità Programmazione OOPP, Progettazione e Realizzazione Verde – con propria nota, pervenuta all’Ente gestore 

del Parco Agricolo Sud Milano in data 06/08/2020, Prot gen. n. 0140112, ha richiesto il parere di conformità al 

Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.) del Parco, ai sensi dell’art. 11, comma 2 delle relative n.t.a., in merito 

al Progetto esecutivo del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto”, oggetto del presente parere e costituito dai 

seguenti elaborati trasmessi a corredo dell’istanza: 

Tav 01 Inquadramento territoriale 

Tav 02 Assetto catastale  

Tav 03 Stato di fatto generale  

Tav 04 Stato di progetto generale  

Tav 05 Progetto Selvanesco – Zona ingresso  

Tav 06 Progetto Selvanesco – Zona orti  

Tav 07 Progetto Selvanesco – Zona fruitiva  

Tav 08 Progetto Selvanesco – Area cani  

Tav 09 Progetto Selvanesco – Parco lineare attrezzato  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 3 

Tav 10 Progetto Selvanesco – Elementi impiantistici  

Tav 11 Riqualificazione percorsi campestri – Tratti AB-AC  

Tav 12 Riqualificazione percorsi campestri – Tratto D-E  

Tav 13 Riqualificazione percorsi campestri – Tratti FG-HI  

Tav 14 Cavo Ticinello – Riqualificazione alveo e sponde 

Descrizione del progetto “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” 

Il Parco agricolo del Ticinello è posto a sud della città di Milano – a est di via dei Missaglia e a ovest di via V. 

Ferrari – in un comparto agricolo compreso, a sua volta, tra le vie Dudovich, Campazzino e Selvanesco 

internamente al Parco regionale Parco Agricolo Sud Milano. 

Il perimetro del Parco del Ticinello racchiude un’area estesa circa 877.000 mq, di interesse agricolo-produttivo, 

ambientale, naturalistico, culturale e caratterizzata dalla presenza del cavo del Ticinello, da un fitto reticolo irriguo, 

oltre che da una forte vocazione agricola che ha determinato l’insediamento di complessi rurali, quali le Cascine 

Campazzo e Campazzino ubicate al suo interno. 

L’accessibilità alle aree del Parco del Ticinello, da parte dei fruitori, avviene attraverso le reti di trasporto pubblico 

esistente o attraverso l’utilizzo di mezzi privati. Recentemente è stato ultimato un tratto di percorso ciclopedonale 

che da piazzale Abbiategrasso giunge sino all’attuale ingresso di via Dudovich: l’attuazione di interventi fruitivi 

proposti dal presente progetto è l’occasione per creare un’importante dorsale ciclabile di connessione tra la città e i 

principali poli di attrazione parte del Parco Agricolo Sud Milano. 

Il Parco agricolo del Ticinello è costituito da 3 Lotti di intervento: il primo, in corso di realizzazione e la cui fine 

lavori è prevista per il mese di novembre; il secondo, oggetto del presente parere di conformità al P.T.C. del Parco 

Agricolo Sud Milano ed il terzo Lotto, riguardante aree non ancora acquisite.  

Le aree interessate dagli interventi del 2° Lotto, la cui acquisizione è avvenuta tra il 2015 e il 2016, hanno 

un’estensione pari a circa 530.000 mq e sono individuate al Catasto terreni del Comune di Milano così come segue: 

Foglio 603, mappali: 85, 92; Foglio 630, mappali: 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 36; Foglio 650, mappali: 1, 2, 3, 4, 9, 

10, 11, 12, 13, 22, 23, 43, 54; Foglio 651, mappali: 1, 4, 6, 10, 20, 22, 23. 

Gli obiettivi generali del progetto sono finalizzati, da un lato, al consolidamento dei valori presenti – rurali, 
paesaggistici e naturalistici – e, dall’altro, alla valorizzazione del paesaggio agrario e dei sistemi di fruizione a 
basso impatto ambientale, nonché al potenziamento dei caratteri ecologici dell’ambito agricolo più esteso, 
parte del Parco regionale.  

Sulla base degli obiettivi richiamati, gli interventi del 2° Lotto sono orientati principalmente a potenziare il 
sistema delle connessioni ecologiche e dei collegamenti ciclo-pedonali, a valorizzare le aree dedicate alla 
fruizione, al tempo libero e alle attività sociali, incrementando, al contempo, la naturalità e biodiversità del 
sito.  

Il progetto prevede la riqualificazione di percorsi esistenti e la realizzazione di alcuni nuovi tratti, per uno sviluppo 

complessivo pari a circa 3.240 m e con larghezza variabile compresa tra 1,5 m e 4 m.. I percorsi saranno completati 

da manufatti di attraversamento del cavo Ticinello e dei canali irrigui, mediante l’inserimento di un ponte carrabile 

e la realizzazione di ulteriori 4 ponti ciclo-pedonali atti a favorire la continuità della fruizione. 

In prossimità degli ingressi e lungo i percorsi, saranno realizzate piccole aree di sosta comprendenti sedute e 

bacheche e create zone d’ombra per favorire la fruizione pubblica compatibilmente con le attività agricole presenti; 

alcuni spazi saranno destinati ad attività agricola di tipo sperimentale o didattico-dimostrativa (quali ad esempio 

prati per impollinatori e vigneti). Il progetto prevede, inoltre, uno spazio da adibire ad orti urbani per la 

cittadinanza, la cui gestione e assegnazione sarà in capo al Municipio 5 cui appartiene. 

L’obiettivo di valorizzazione dei caratteri ecologici sarà perseguito principalmente mediante il ripristino e il 

completamento delle fasce di vegetazione lungo le sponde del Ticinello, dei canali irrigui e delle rogge esistenti, con 

lo scopo di ricreare habitat e corridoi ecologici favorevoli allo sviluppo e incremento della biodiversità. E’ prevista, 

inoltre, la realizzazione di nuovi impianti arboreo-arbustivi, aree a frutteto, siepi ed aree a prato fiorito e selvatico 

lungo i percorsi e nelle zone di fruizione. 

In particolare, per il perseguimento degli obiettivi sopra esposti, il progetto per il 2° Lotto propone i seguenti 
interventi, brevemente descritti: 

1) Valorizzazione del paesaggio agrario e dei sistemi di fruizione 

a. Smantellamento degli orti spontanei lungo via Dudovich, nei pressi di via Dini, e creazione di nuove aree a 
prato connesse ai sistemi di fruizione: gli orti abusivi presenti oltre ad impedire l’accesso al Parco del Ticinello 

determinano un impatto negativo sulla percezione generale del comparto agricolo contribuendo ad aumentarne il 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 4 

degrado. Il progetto prevede lo smantellamento e pulizia dell’area utilizzata impropriamente e la sua sistemazione a 

“verde elementare”, per un’estensione complessiva di 3.100 mq, con formazione di parterre prativo e campo fiorito 

(800 mq.) e mantenimento degli elementi vegetali in buone condizioni. La definizione puntuale dell’area è 

rimandata al successivo progetto peri il Lotto 3; 

b. Smantellamento degli orti spontanei prossimi alla Cascina Campazzino e creazione di nuove aree verdi 
connesse ai sistemi di fruizione: un’ulteriore area caratterizzata dalla presenza di orti abusivi, a seguito dello 

smantellamento delle occupazioni abusive e della pulizia generale dell’area, sarà oggetto di riqualificazione 

mediante la realizzazione di un ampio parterre prativo e alberato, con mantenimento degli elementi vegetali in 

buone condizioni; 

c. Proseguimento del percorso ciclo-pedonale lungo la via Selvanesco: via Selvanesco rappresenta il confine sud 

dell’ambito di progetto. La proposta prevede la valorizzazione del contesto mediante la realizzazione di un “parco 

lineare”, in fregio alla strada, costituito da una fascia verde semi-naturale, della larghezza di 10,5 m, con alberi, 

arbusti e bordure fiorite, attrezzata da un percorso ciclo-pedonale, panchine e bacheche per la didattica. La proposta 

si configura quale intervento a completamento di un primo tratto parte del 1° Lotto di opere in fase di realizzazione.  

Il percorso ciclo-pedonale (A-B) ha uno sviluppo complessivo di circa 200 m e larghezza variabile (dai 2,5 m a 1,5 

m); sarà realizzato quasi interamente in calcestre, e completato da un impianto di illuminazione pubblica; 

d. Realizzazione aree attrezzate di via Selvanesco: il progetto riguarda un’area prossima a via Selvanesco e posta 

nelle immediate vicinanze alla Cascina “Al Garghet” e prevede la realizzazione di un sistema interconnesso di 

fruizione strutturato nelle seguenti 4 aree funzionali:  

1) area ingresso: gli interventi consistono nella realizzazione di un sistema di accesso al Parco del Ticinello 

mediante una riorganizzazione funzionale degli spazi sterrati esistenti con un percorso d’ingresso riservato a pedoni, 

ciclisti e ai mezzi del servizio manutentivo; il mantenimento della componente arborea esistente e il completamento 

di un filare di Ciliegi che sottolinea l’asse prospettico dominante. L’area fruitiva sarà completata da elementi di 

arredo; 

2) area orti: il progetto prevede, in un’area avente una superficie di circa 2.500 mq, la realizzazione di 32 parcelle 

singole, di 48 mq, e una serie di attrezzature collettive funzionali all’attività progettate in continuità con il modello 

costruttivo proposto per il Lotto 1, in corso di realizzazione; 

3) area fruitiva: occupa una superficie di 7.500 mq e accoglie funzioni didattiche, ludiche, ricreative. Al suo interno 

è presente una struttura per il parcheggio delle biciclette dalla quale si sviluppa un “sentiero didattico” attrezzato e 

strutturato in diverse tappe costituite principalmente da alcune coltivazioni dimostrative: le linee di piccoli frutti 

(more, lamponi, uvaspina) e una vigna didattica. L’area è qualificata dalla presenza di un “prato selvatico”, di circa 

600 mq, ed è caratterizzata da una depressione di 25 cm rispetto al piano campagna che favorirà il ristagno delle 

acque meteoriche orientando l’evoluzione della flora erbacea spontanea verso associazioni mesoigrofile. Il percorso 

didattico si svolgerà su una passerella soprelevata per garantire la percorribilità e preservare le associazioni 

floristiche insediatesi; 

4) area cani: avente una superficie di circa 700 mq e delimitata da una recinzione. 

Le aree attrezzate sopra descritte sono dotate di impianto di acqua potabile/irrigazione, di illuminazione pubblica e 

impianto fognario;  

e. Riqualificazione percorsi esistenti, nuovi percorsi e sentieri: il completamento degli elementi connettivi da 

realizzare con il Lotto 2 è fondamentale per garantire la continuità in termini paesaggistici, ecologici e fruitivi di 

tutto il Parco del Ticinello. Al fine di creare le necessarie connessioni dei percorsi esistenti e favorire la fruizione 

nei diversi ambiti, saranno realizzati nuovi tratti ripristinando la percorribilità di vecchi tracciati. I materiali di 

finitura saranno naturali (calcestre e terra stabilizzata);  

f. Realizzazione di attrezzature e arredi: in continuità con le tipologie costruttive utilizzate per il Lotto 1, a 

corredo dei percorsi e delle aree fruitive previsti saranno inserite attrezzature e arredi: panchine, bacheche, 

barbecue, recinzioni (in paletti di legno e rete metallica), parapetti, passerelle sopraelevate etc..; 

g. Realizzazione di ponti pedonali e carrabile: la proposta progettuale prevede l’inserimento di 4 nuovi ponti 

ciclo-pedonali, necessari a favorire la continuità dei percorsi in corrispondenza dei canali irrigui e delle rogge oltre 

che la realizzazione di un nuovo ponte carrabile che consentirà di connettere i comparti agricoli settentrionali con 

quelli posti a sud del cavo Ticinello; 

h. Realizzazione e riqualificazione manufatti idraulici: nell’ambito della riqualificazione del sistema dei canali 

irrigui è prevista la realizzazione di due nuovi manufatti idraulici e interventi puntuali di consolidamento, con 

mantenimento delle parti originarie in pietra e mattoni, per quelli di valore storico;  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 5 

2) Valorizzazione dei caratteri ecologici 

i. Riqualificazione aree adiacenti al Ticinello: gli interventi di riqualificazione del cavo Ticinello e delle sue 

sponde proseguono le attività già avviate con i lavori del primo Lotto. Il progetto per il Lotto 2 prevede la 

riqualificazione del tratto, di 870 m, che si sviluppa da via Campazzino fino al nuovo ponte in fase di realizzazione. 

L’intervento consiste principalmente nella rimozione della vegetazione infestante cresciuta in alveo e lungo le 

sponde; si tratta di specie alloctone invasive e/o di esemplari morti o in pessimo stato che saranno sostituite con 

specie autoctone funzionali ad incrementare gli habitat spondali e a valorizzare il paesaggio; 

j. Incremento del patrimonio arboreo/arbustivo e potenziamento biodiversità: in tutte le aree di intervento, sarà 

incrementato il patrimonio arboreo-arbustivo e la potenzialità naturalistica degli ecosistemi. Il progetto riferito al 

Lotto 2 non include nuovi impianti forestali oltre quelli già previsti, ed in fase di realizzazione, nell’ambito delle 

opere di compensazione ambientale, a cura dell’Istituto Europeo Oncologico, derivanti dalla costruzione dello IEO3 

e Proton Terapy. La Convenzione stipulata tra IEO ed Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano prevede, infatti, 

la realizzazione di 2 nuove aree forestali aventi una superficie complessiva di 35.000 mq. 

Gli interventi a verde previsti comporteranno, complessivamente, la messa a dimora di 294 specie arboree, 
1364 arbusti per siepi campestri, 758 arbusti fruttiferi, 555 mq di prati fioriti e 950 mq di prato selvatico, 
oltre ad opere di miglioramento ambientale quali lo smantellamento degli orti abusivi sopradescritti. 

Valutazione dell’intervento rispetto ai contenuti del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano 

Il Parco agricolo del Ticinello è incluso nei “territori agricoli e verde di cintura urbana – ambito dei piani di 

cintura urbana” (art. 26, n.t.a. P.T.C.) del Parco Agricolo Sud Milano che per la loro collocazione intermedia tra 

l’agglomerazione dell’area milanese e i vasti territori agricoli di cintura metropolitana, costituiscono fasce di 

collegamento tra città e campagna. In tali aree devono essere contemperate le esigenze di salvaguardia, di recupero 

paesistico e ambientale e di difesa dell’attività agricola produttiva, con la realizzazione di interventi legati alla 

fruizione, quali aree a verde, attrezzature sociali e ricreative, impianti sportivi e funzioni di interesse generale. 

In particolare, il Parco del Ticinello è parte del Comparto 3 “Parco delle Abbazie “L’agricoltura in città””, Sub-

comparto 3.1 “Selvanesco” dei Piani di Cintura Urbana, i cui indirizzi progettuali, contenuti all’Allegato A delle 

n.t.a. del P.T.C. del Parco, sono orientati principalmente al recupero e riqualificazione, secondo il modello del 

«parco agricolo» delle parti del territorio del sud Milano a maggior grado di problematicità, per l'impatto esercitato 

dall'area urbana densa su una struttura e un paesaggio agrario che ancora conservano testimonianze storiche di 

notevole valore quali l’Abbazia di Chiaravalle e l’insediamento rurale di interesse paesistico di Selvanesco.  

L’area interessata dal progetto è individuata, inoltre, in una “Sub-zona parchi urbani” (art. 36, n.t.a. P.T.C.), 

caratterizzata dalla presenza di un fitto reticolo irriguo (art. 42, n.t.a. P.T.C) interamente sottoposto a tutela in 

quanto parte integrante della struttura morfologica, del tessuto storico e paesistico e della infrastrutturazione agraria 

del territorio del Parco Agricolo Sud Milano. 

Il progetto del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” da realizzare in Comune di Milano, in quanto 
finalizzato alla valorizzazione del paesaggio agrario e dei sistemi di fruizione a basso impatto ambientale 
oltre che al potenziamento dei caratteri ecologici dell’ambito agricolo più esteso, è ritenuto conforme al Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco ed in particolare ai contenuti dell’art. 26 delle n.t.a., orientato alla 
salvaguardia paesistico-ambientale del comparto con la realizzazione di interventi legati alla fruizione, quali 
aree verdi, attrezzature sociali e ricreative e strutture di interesse generale. 

La proposta progettuale, infatti, oltre ad essere complementare alle opere contenute nel progetto del Lotto 1, 
in corso di realizzazione, e strategica per la ricucitura generale dell’intero Parco del Ticinello – in termini 
fruitivi, paesaggistici ed ecologici – è parte di un insieme di opere, orientate alla fruizione leggera del Parco, 
ritenute idonee a garantire il miglioramento ambientale e paesaggistico del comparto e la valorizzazione del 
contesto agricolo più ampio con incremento della biodiversità, mediante la valorizzazione delle fasce boscate 
lungo il cavo Ticinello, la realizzazione di arbusteti e la messa a dimora di piante arboree in gruppi e/o filari 
lungo i percorsi e il reticolo irriguo presente.  

Alla luce di quanto esposto, si propone di esprimere parere di conformità condizionato al recepimento delle 
seguenti indicazioni: 

Gli interventi ambientali dovranno essere realizzati utilizzando le specie autoctone del Parco Agricolo Sud 
Milano, elencate all’allegato 1 della Disposizione Dirigenziale R.G. n. 1455/2010 del 09/02/2010 e tenendo 
conto della normativa regionale vigente orientata al contenimento della diffusione dei principali patogeni di 
origine alloctona invasiva, quali l’Anoplophora chinensis e la Popillia Japonica. 

In relazione agli interventi di realizzazione di nuove aree boscate e di nuovi habitat vegetazionali igrofili 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 6 

Il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano 
Dott. Emilio De Vita 

(Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

lungo la rete idrografica, dovranno essere previste le formazioni vegetali arboreo, arbustive ed elofitiche, 
contenute all’Allegato 2 del provvedimento richiamato. 

La messa a dimora delle specie arboreo-arbustive autoctone dovrà, inoltre, privilegiare l’utilizzo di un sesto 
di impianto naturaliforme in modo da ridurre l’artificialità del sesto geometrico contribuendo, al contempo, 
alla valorizzazione degli elementi e dei caratteri del paesaggio agrario. 

Nella realizzazione di prati fioriti, al fine di evitare l’introduzione di varietà estranee al territorio, dovrà 
essere utilizzata la tecnica del fiorume con materiale proveniente da aree compatibili dal punto di vista 
fitogeografico.  

Per le opere ambientali sopra richiamate dovrà essere garantito un periodo di avviamento post-impianto e di 
manutenzione quinquennale comprensivo dell’eliminazione delle specie esotiche eventualmente riformatesi e 
loro sostituzione con specie autoctone del Parco Agricolo Sud Milano. 

Il progetto dell’intervento sarà in ogni caso verificato in sede di Autorizzazione paesaggistica, ai sensi 
dell’art. 146 del d.lgs. 42/2004 e dell’art. 80 della l.r. 12/2005. 

Esaminati gli elaborati che costituiscono il Progetto esecutivo del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” in 

Comune di Milano, in relazione alla conformità rispetto ai contenuti del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano, 

nonché alle finalità del Parco regionale in termini di tutela, salvaguardia, recupero paesistico e ambientale, 

equilibrio ecologico, qualificazione e potenziamento delle attività agro-silvo-colturali, fruizione culturale e 

ricreativa del territorio, si propone di esprimere parere di conformità, al P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano, ai 

sensi dell’art. 11 delle n.t.a e dell’art. 21 della l.r. 86/1983, condizionato al recepimento delle indicazioni contenute 

nella relazione tecnica parte del presente provvedimento. 

Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano Rep. n. 1/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Adozione e 

contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2020-2022 ai sensi 

dell’art. 170 D.lgs. 267/2000” e Rep. n. 2/2020 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Adozione e contestuale 

approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 60 del 04/05/2020 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 della Città metropolitana di Milano; 

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente e 

pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 art. 

23, comma 1, lettera d); 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 

rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 

metropolitana di Milano 2020/2022 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 10/2020 

del 21/01/2020 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e dalle direttive 

interne. 

Data    17/9/2020    

 

Referenti istruttoria: dott.ssa Chiara Ferrari, arch. Francesca Valentina Gobbato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 7 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

 

Visto il d.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 

2002, n. 137” e s.m.i.; 

 

Vista la l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione 

delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” 

e s.m.i.; 

Vista la l.r. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 

parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

Vista la l.r. 11/03/2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

Vista la d.g.r. 03/08/2000, n. 7/818 “Approvazione del piano territoriale di coordinamento del Parco regionale 

Agricolo Sud Milano (art. 19, comma 2, l.r. 86/83 e successive modificazioni)”; 

Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 

provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano; 

 

Visti: 

•  il d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 10/12/1991. 

Considerato che il presente atto non ha riflessi finanziari e che pertanto non necessita, sotto tale profilo, del parere 

ex art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore ad interim del Settore Parco 

Agricolo Sud Milano in data 17.9.2020 ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Udito l’intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli  9, contrari   //, astenuti   //, espressi nei modi legge; 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 8 

 

 

DELIBERA 

1) di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 

Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2) di esprimere parere di conformità al Progetto esecutivo del “Parco agricolo del Ticinello – 2° lotto” in 

Comune di Milano condizionato al recepimento delle indicazioni contenute nella relazione tecnica parte 

del presente provvedimento; 

3) di demandare al Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano l’adozione di tutti gli atti di 

gestione necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non richiede la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai 

sensi del d.lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 

classificato a rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) per la Città metropolitana di Milano 2020/2022 – approvato con Decreto del Sindaco 

metropolitano di Milano R.G. n. 10/2020 del 21/01/2020 e che sono stati effettuati gli adempimenti richiesti 

dalla L. 190/2012 e assolti i relativi adempimenti così come recepiti nel PTPCT e direttive interne; 

 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

 

 

-  rilevata l’urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all’ente; 

-  visto l’art. 134 – IV comma – del d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

-  delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli  9, contrari   
//, astenuti   //, espressi nei modi legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 9 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

17/9//2020  
Documento  informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

17/9//2020  
Documento  informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Emilio De Vita  

17/9//2020  
Documento  informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

           Favorevole  
 
           Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
 

 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO                                   Fascicolo: 7.3/2020/7 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                    IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                 Ing. Michela Palestra      Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

Documento  informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000            Documento  informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

             e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate       e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 

n. 69. 

Milano, lì                                                                                       

                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                             Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/200  

                                                                                       e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

                 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 

Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 Milano,       IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/200 

                                                                                                                                               e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________   IL DIRETTORE del SETTORE  

              PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
  

 


